
Pag. 1/2

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 100 KIT DI SMARTCARD PER LA FIRMA 
DIGITALE, N. 50.000 MARCHE TEMPORALI, N. 500 CODICI DI RINNOVO CERTIFICATI 
DI FIRMA DIGITALE E N. 50 FIRME DIGITALI DI TIPO “REMOTO”, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
LEGGE N. 120 DELL’11 SETTEMBRE 2020 (CIG: Z6A33F9179)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA l’esigenza di provvedere all’acquisto di n. 100 kit di smartcard per la firma digitale, n. 50.000 
marche temporali, n. 500 codici di rinnovo certificati di firma digitale e n. 50 firme digitali di tipo 
“remoto” per le esigenze di funzionamento dell’Istituto;

CONSIDERATO che l’onere complessivo correlato all’acquisizione è pari a € 15.750,00 (IVA esclusa)
e sul capitolo di spesa n. 20705 (“Acquisizione di hardware, acquisizione e produzione di software”) per 
l’importo di euro 11.250,00 (IVA esclusa) e sul capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema 
informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) per l’importo di euro 4.500,00 (IVA 
esclusa) del corrente esercizio finanziario;

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dell’acquisizione in parola che è inferiore alle soglie di 
interesse comunitario, sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 2023 
dall’art. 51 d.l. 31 maggio 2021 n. 77), che modifica in senso derogatorio e in via transitoria la disciplina
delle procedure di affidamento contenute nel Codice dei contratti pubblici;

VERIFICATO che sussiste un vincolo tecnico che rende l’affidamento della fornitura al contraente 
uscente molto più conveniente ed idoneo alle esigenze dell’Istituto rispetto ad altre soluzioni;

VERIFICATO che per l’acquisizione del suddetto prodotto è possibile utilizzare il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione

DETERMINA

 di procedere all’affidamento diretto in favore dell’ente certificatore InfoCert S.p.A. ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), la fornitura di cui 
in premessa, per un importo complessivo pari a € 15.750,00 (IVA esclusa).

Il suddetto onere graverà sul capitolo di spesa n. 20705 (“Acquisizione di hardware, acquisizione e 
produzione di software”) del corrente esercizio per l’importo di euro 11.250,00 (IVA esclusa) e sul 
capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di 



Pag. 2/2

sistemi informativi”) del corrente esercizio per l’importo di euro 4.500,00 (IVA esclusa);

 di affidare la responsabilità del procedimento alla Divisione Amministrazione come Unità 
Organizzativa e alla Dott.ssa Barbara Catania, responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti 
di Roma, come Responsabile unico del procedimento (email b.catania@consob.it; tel. 068477534);

 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la Sig.ra Barbara Bracci, ai sensi dell’art. 57, 
comma 4, del citato regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-11-25T12:33:20+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-11-25T12:36:57+0100
	Consob
	Consob signed this document




